



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 697  
Folhas 1  
Rubrica 1

**AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 066/2021, processo nº. 0101.05759.2021
- Ata de Registro de Preços nº. 20212410
- Vigência da Ata: 10/12/2021 a 10/12/2022.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA.
- Empresa Beneficiária: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA (24.247.697/0001-68).
- Especificação do Objeto Registrado: "registro de preços para a futura contratação de empresa para prestação de serviços de impressão gráfica em apoio as Secretarias Municipais de Vargem Grande-MA".
- Quantidade da Adesão:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	OUT DOOR EM IMPRESSÃO DIGITAL TAM. 3 X 9 M LONA - SEMINÁRIOS, SEMANA PEDAGOGICA, DIA DO PROFESSOR ETC.	UNID	24	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	RS 32.400,00
3	FAIXA EM LONA TAM.1,5 X 6,0 M-IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE C/ DIAGRAMAÇÃO E	UNID	30	PRÓPRIA	R\$ 1.190,00	RS 35.700,00
4	BANER EM LONA TAM. 0,90X1,20M - IMPRES.DIGITAL BASE SOL. C/ DIAG. E LEYALT	UNID	250	PRÓPRIA	R\$ 125,20	RS 31.300,00
5	CADERNO DE ANOTAÇÕES COM 50 PÁG EM POLICROMIA P-16 PAPEL AP 75G . OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UNID	5000	PRÓPRIA	R\$ 3,40	RS 17.000,00
6	PASTA COM BOLSO IMPRESSÃO 4X0 CORES. PAPEL SUPREMO 250G (5 MODELOS) COM LAMINAÇÃO . OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UNID	1000	PRÓPRIA	R\$ 2,00	RS 2.000,00
7	CERTIFICADOS DO ENSINO FUNDAM. E EDUC. INFANTIL. PAPEL 180GR M2. FORMATO 21X31CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	R\$ 1,80	RS 18.000,00
9	BOLETINS-ENSINO FUNDAM. SÉRIES INICIAIS. PAPEL 180GR M2. FORMATO 15X21CM, IMPRES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	15000	PRÓPRIA	R\$ 0,80	RS 12.000,00
10	BOLETINS-ENSINO FUNDAM.SERIES FINAIS. PAPEL 180GR M2. FORMATO 15X21CM, IMPRESSAO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	15000	PRÓPRIA	R\$ 0,80	RS 12.000,00
11	FICHA DE HISTORICOS ESCOLARES-PAPEL 120GR M2, FORMATO 21,5X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	15000	PRÓPRIA	R\$ 1,15	RS 17.250,00
12	DECLARAÇÕES DIVERSAS-PAPEL 75GR M2. FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	1000	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 26.000,00
13	CERTIFICADO TAM. 14X22CM IMPRESSÃO 4X0 CORES. PAPEL COUCHÊ 230G (4 MODELOS) C/ OBS: UTILIZANDO SE PAPEL	UND	10000	PRÓPRIA	R\$ 1,80	RS 18.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0					
14	FICHA DE MATRICULA INDIVIDUAL-PAPEL 75GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR FREN OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	750	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 19.500,00
15	FICHA DE MATRICULA COLETIVA-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	750	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 19.500,00
18	DIÁRIO DE CLASSE - EJA I, MIOLO C/9 FOLHAS, SENDO 7 FOLHAS NO FORMAT 31X32CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	500	PRÓPRIA	R\$ 14,50	RS 7.250,00
19	DIÁRIOS DE CLASSE - EDUC. INFANTIL, MIOLO COM 6 FOLHAS, SENDO 5 FOLHAS NO FORMAT OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	500	PRÓPRIA	R\$ 14,30	RS 7.150,00
20	FICHAS INDIVIDUAIS DE FREQUENCIAS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRES. 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	1000	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 26.000,00
21	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL EDUC.INFANTIL-100 FLS-COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	750	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 19.500,00
22	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL NÍVEL I - 100 FLS - COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	750	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 19.500,00
23	RESUMO DE PONTO- PAPEL 75GR, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	375	PRÓPRIA	R\$ 26,00	RS 9.750,00
24	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR-FRENT OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	250	PRÓPRIA	R\$ 29,00	RS 7.250,00
25	BLOCO DE ANOTAÇÕES - COM 50 FLS. POLICROMIA TAM.14X22CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	2500	PRÓPRIA	R\$ 9,00	RS 22.500,00
27	CONTROLE DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - TAM.20X30 COM IMPRESSÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	250	PRÓPRIA	R\$ 22,00	RS 5.500,00
28	BOLETINS - EJA, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRES. 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	500	PRÓPRIA	R\$ 0,79	RS 395,00
29	ADESIVO P/PASTA TAM.14,5X10CM 4 CORES	UND	5000	PRÓPRIA	R\$ 3,20	RS 16.000,00
30	FOLDER TAM. 31 X 46 CM IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHÉ 170 G(5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	R\$ 0,80	RS 4.000,00
31	FOLHAS DE SOLICITAÇÕES-PAPEL75GR M2, FORMATO 15X22CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	500	PRÓPRIA	R\$ 27,10	RS 13.550,00
32	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 180GR M2, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	R\$ 2,00	RS 20.000,00
33	CRACHÁ TAM. 14X10CM C/ IMPRESSÃO 4X0 PAPEL COCHÉ 230G (4 MOD.) C/DIAGRAMAÇÃO E LE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	2500	PRÓPRIA	R\$ 0,80	RS 2.000,00
34	CARTAZ TAM. 44X63 CM, IMPRESSÃO 4X1 CORES. PAPEL COUCHÉ 170G (5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1500	PRÓPRIA	R\$ 2,95	RS 4.425,00
35	CONVITES-PAPEL. COCHE 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X0 C/ENVELOPE DE COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	R\$ 2,25	RS 11.250,00
36	CAPA DE ATAS- PAPEL 90GR M2, FORMATO 31X46CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	R\$ 1,20	RS 12.000,00
37	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 90GR M2. IMPRES. 01 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	R\$ 2,25	RS 22.500,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

38	CARTÕES DIVERSOS-PAPEL COCHIE 180GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 4X OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	RS 0,40	RS 4.000,00
39	FOLHAS DE RECIBOS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	BLC	1000	PRÓPRIA	RS 21,00	RS 21.000,00
40	DIPLOMAS DIVERSOS-PAPEL 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X1 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,99	RS 9.950,00
41	CARTAZ TAM. 31X46CM IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIAG. E L OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,80	RS 9.000,00
42	ENVELOPE SACO BRANCO TIMBRADO 24X34CM, IMPRESSÃO 4X0 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,35	RS 6.750,00
44	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS EM POLICROMIATAM. A4	UND	75000	PRÓPRIA	RS 0,30	RS 22.500,00
45	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COLORIDO TAM. A4	UND	75000	PRÓPRIA	RS 0,30	RS 22.500,00
46	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS COLORIDO TAM. A4	UND	75000	PRÓPRIA	RS 0,30	RS 22.500,00
43	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO EM POLICROMIA TAM. A4	UND	75000	PRÓPRIA	RS 0,30	RS 22.500,00
47	PERFURAÇÃO COM ENCADERNAÇÃO COM 50 FOLHAS TAMANHO A4	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,70	RS 8.500,00
82	FAIXA EM TECIDO TAM. 6 X 1 M. PINTURA MANUAL	UND	20	PRÓPRIA	RS 1.000,00	RS 20.000,00
213	ADESIVO 20X10CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	5000	PRÓPRIA	RS 3,80	RS 19.000,00
214	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL 15X21CM	UND	5000	PRÓPRIA	RS 3,80	RS 19.000,00
220	BANNER 100 X 150 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	50	PRÓPRIA	RS 190,00	RS 9.500,00
221	BANNER 120 X 90 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	50	PRÓPRIA	RS 133,00	RS 6.650,00
222	BANNER 90 X 60 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	50	PRÓPRIA	RS 90,70	RS 4.535,00
230	CAPA DE PROCESSO 31X45 COUCHE 250G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	RS 1,78	RS 17.800,00
231	CAPA DE PROCESSO KARDSET 180G 2X0 CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	10000	PRÓPRIA	RS 1,70	RS 17.000,00
235	CARTAZ 31X46 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,80	RS 9.000,00
236	CARTAZ 44X63 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	2500	PRÓPRIA	RS 2,30	RS 5.750,00
243	FAIXA 300X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	50	PRÓPRIA	RS 290,00	RS 14.500,00
242	FAIXA 400X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	50	PRÓPRIA	RS 325,00	RS 16.250,00
251	OUTDOOR 300X900CM LONA IMPRESSÃO DIGITAL C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	25	PRÓPRIA	RS 1.350,00	RS 33.750,00
250	OUTDOOR 300X900CM PAPEL IMPRESSÃO E COLAGEM C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	12	PRÓPRIA	RS 1.350,00	RS 16.200,00
252	PAINEL EM LONA 600X250CM C/LHOIS IMPR. DIGITAL	UND	10	PRÓPRIA	RS 1.995,00	RS 19.950,00
254	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHE 115G 4X4CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	25000	PRÓPRIA	RS 0,37	RS 9.250,00
265	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 18X25 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 0,80	RS 4.000,00
264	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 20X28 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 0,70	RS 3.500,00
263	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 24X34 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,35	RS 6.750,00
261	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 26X36 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 1,80	RS 9.000,00
262	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 31X41 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	5000	PRÓPRIA	RS 2,10	RS 10.500,00
270	DIÁRIOS DE CLASSE - ENSINO FUNDAM. SERIES INICIAIS. MIOLO C/9FOLHAS, SENDO 7 NO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	2250	PRÓPRIA	RS 14,00	RS 31.500,00




ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO  
PROPOSTA Nº 4.973/2022  
PROCESSO Nº 690  
RUBRICA Nº 1

271	DIÁRIOS DE CLASSE, ENSINO FUND. SÉRIES FINAIS, MILO COM 8 FOLHAS, SENDO 3 FOLH OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	2250	PRÓPRIA	RS 14,00	RS 31.500,00
VALOR TOTAL						RS 975.255,00

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 4.973/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 22 de julho de 2022.

  
Augusto César Miranda Rodrigues  
Secretário Municipal de Educação  
Sec. Municipal de Educação  
Pinheiro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PINHEIRO**  
AQUI TEM TRABALHO